关于北京浩丰创源科技股份有限公司

财务报表更正事项的

专项鉴证报告

众环专字[2020]630241号

目   录

一、 鉴证报告  ··········································································· 1

1

关于北京浩丰创源科技股份有限公司

财务报表更正事项的专项鉴证报告

众环专字[2020]630241 号

北京浩丰创源科技股份有限公司全体股东：

我们接受委托，对北京浩丰创源科技股份有限公司（以下简称“浩丰科技公司”）2018

年度、2017 年度财务报表更正事项对以前年度业经审计的财务报表的影响进行了专项鉴证

（以下简称“鉴证”）。浩丰科技公司管理层的责任是：就上述财务报表更正事项按照企业会

计准则的相关规定进行恰当的会计处理；保证相关临时报告（编号：2020-049）信息的真实、

准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏；提供真实、合法、完整的鉴证证据。

我们的责任是根据中国证券监督管理委员会发布的《公开发行证券的公司信息披露编报规则

第 19 号——财务信息的更正及相关披露（2018 年修订）》（证监会公告[2018]8 号），对浩丰

科技公司2018年度及2017年度财务报表更正事项对以前年度业经审计的财务报表的影响进

行鉴证。在鉴证过程中，我们实施了包括检查会计记录、重新计算相关项目金额等我们认为

必要的程序。

依据我们所实施的上述鉴证程序和所获取的鉴证证据，对浩丰科技公司 2018 年度及

2017 年度财务报表更正事项对以前年度业经审计的财务报表的影响概要说明如下：

一、更正事项的性质及原因

浩丰科技公司将酒店及家庭传媒服务业务合同金额进行拆分并分别按不同原则确认收

入不规范，根据《企业会计准则第 28 号-会计政策、会计估计变更和差错更正》，对 2018 年

度和 2017 年度财务报表进行追溯调整。

二、更正事项对财务报表的影响和更正后的财务指标

根据相关规定，浩丰科技公司对上述会计差错采用追溯重述法进行更正。本次会计差错

更正不影响其母公司财务报表数据；追溯调整后，也不会导致浩丰科技公司已披露的相关年

度报表出现盈亏性质的改变。上述会计差错更正对浩丰科技公司近两年合并财务报表的影响

如下：

2

（一）对 2018 年合并财务报表的影响

报表项目
2018 年 12 月 31 日/2018 年度

更正前 更正金额 更正后

应收账款 91,896,297.25 -653,000.31 91,243,296.94

预付款项 167,874,222.68 2,037,772.48 169,911,995.16

存货 222,666,891.49 -471,807.11 222,195,084.38

其他流动资产 18,858,992.56 167,701.92 19,026,694.48

流动资产合计 976,000,701.00 1,080,666.98 977,081,367.98

递延所得税资产 2,029,873.02 2,035,332.62 4,065,205.64

非流动资产合计 264,499,119.39 2,035,332.62 266,534,452.01

资产总计 1,240,499,820.39 3,115,999.60 1,243,615,819.99

应付账款 88,387,261.08 -796,076.13 87,591,184.95

预收货款 162,679,084.38 10,159,582.99 172,838,667.37

应交税费 2,679,903.73 -17,688.68 2,662,215.05

流动负债合计 393,375,105.52 9,345,818.18 402,720,923.70

负债合计 393,495,856.34 9,345,818.18 402,841,674.52

未分配利润 -344,767,377.72 -6,229,818.58 -350,997,196.30

归属母公司股东权益合计 847,003,964.05 -6,229,818.58 840,774,145.47

股东权益合计 847,003,964.05 -6,229,818.58 840,774,145.47

负债和股东权益总计 1,240,499,820.39 3,115,999.60 1,243,615,819.99

一、营业总收入 553,419,335.27 15,136,693.68 568,556,028.95

营业收入 553,419,335.27 15,136,693.68 568,556,028.95

二、营业总成本 1,206,493,804.10 1,781,165.74 1,208,274,969.84

营业成本 451,274,951.63 1,482,301.65 452,757,253.28

税金及附加 3,382,783.54 -1,562.47 3,381,221.07

资产减值损失 664,663,190.97 300,426.56 664,963,617.53

三、营业利润 -640,973,704.77 13,355,527.94 -627,618,176.83

四、利润总额 -640,794,928.66 13,355,527.94 -627,439,400.72

所得税费用 -1,842,351.33 3,263,030.29 1,420,678.96

五、净利润 -638,952,577.33 10,092,497.65 -628,860,079.68

持续经营净利润 -638,952,577.33 10,092,497.65 -628,860,079.68

归属于母公司股东的净利润 -638,952,577.33 10,092,497.65 -628,860,079.68

七、综合收益总额 -638,952,577.33 10,092,497.65 -628,860,079.68

3

报表项目
2018 年 12 月 31 日/2018 年度

更正前 更正金额 更正后

归属于母公司股东的综合收益总额 -638,952,577.33 10,092,497.65 -628,860,079.68

八、每股收益

（一）基本每股收益 -1.74 0.03 -1.71

（二）稀释每股收益 -1.74 0.03 -1.71

（二）对 2017 年合并财务报表的影响

报表项目
2017 年 12 月 31 日/2017 年度

更正前 更正金额 更正后

应收账款 94,618,369.26 -9,804,955.34 84,813,413.92

预付款项 66,296,421.33 2,596,590.60 68,893,011.93

存货 263,871,035.29 -71,302.13 263,799,733.16

其他流动资产 252,450,636.41 619,407.37 253,070,043.78

流动资产合计 881,498,568.49 -6,660,259.50 874,838,308.99

递延所得税资产 1,868,906.74 5,293,265.94 7,162,172.68

非流动资产合计 936,623,624.52 5,293,265.94 941,916,890.46

资产总计 1,818,122,193.01 -1,366,993.56 1,816,755,199.45

应付账款 57,408,303.43 -1,319,054.68 56,089,248.75

预收货款 196,492,816.74 16,274,377.35 212,767,194.09

流动负债合计 315,378,274.83 14,955,322.67 330,333,597.50

负债合计 319,294,269.95 14,955,322.67 334,249,592.62

未分配利润 307,056,581.29 -16,322,316.23 290,734,265.06

归属母公司股东权益合计 1,498,827,923.06 -16,322,316.23 1,482,505,606.83

股东权益合计 1,498,827,923.06 -16,322,316.23 1,482,505,606.83

负债和股东权益总计 1,818,122,193.01 -1,366,993.56 1,816,755,199.45

一、营业总收入 548,089,259.51 -4,655,353.26 543,433,906.25

营业收入 548,089,259.51 -4,655,353.26 543,433,906.25

二、营业总成本 495,922,730.90 -1,631,839.77 494,290,891.13

营业成本 413,407,069.98 -1,203,742.81 412,203,327.17

税金及附加 2,934,412.90 -36,141.77 2,898,271.13

资产减值损失 -129,031.16 -391,955.19 -520,986.35

三、营业利润 59,612,941.31 -3,023,513.49 56,589,427.82

四、利润总额 59,506,437.23 -3,023,513.49 56,482,923.74

所得税费用 466,686.83 -662,338.01 -195,651.18

4

报表项目
2017 年 12 月 31 日/2017 年度

更正前 更正金额 更正后

五、净利润 59,039,750.40 -2,361,175.48 56,678,574.92

持续经营净利润 59,039,750.40 -2,361,175.48 56,678,574.92

归属于母公司股东的净利润 59,039,750.40 -2,361,175.48 56,678,574.92

七、综合收益总额 59,039,750.40 -2,361,175.48 56,678,574.92

归属于母公司股东的综合收益总额 59,039,750.40 -2,361,175.48 56,678,574.92

八、每股收益

（一）基本每股收益 0.16 -0.01 0.15

（二）稀释每股收益 0.16 -0.01 0.15

三、更正事项涉及的财务报表附注（受更正事项影响的数据以黑色加粗字显示）

（一）2018 年度

1、应收票据及应收账款项目

更正前：

项  目   年末余额 年初余额

应收票据 7,328,372.06 1,680,000.00

应收账款 91,896,297.25 94,618,369.26

合  计 99,224,669.31 96,298,369.26

（2）应收账款

①应收账款分类披露

类   别

年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比例

（%）

单项金额重大并单独计提

坏账准备的应收账款

按信用风险特征组合计提

坏账准备的应收账款

账龄组合 100,178,784.69 100.00 8,282,487.44 8.27 91,896,297.25

其他组合

组合小计 100,178,784.69 100.00 8,282,487.44 8.27 91,896,297.25

单项金额不重大但单独计

5

类   别

年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比例

（%）

提坏账准备的应收账款

合   计 100,178,784.69 100.00 8,282,487.44 8.27 91,896,297.25

（续）

类   别

年初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

单项金额重大并单独计提

坏账准备的应收账款

按信用风险特征组合计提

坏账准备的应收账款

账龄组合 102,455,647.58 100.00 7,837,278.32 7.65 94,618,369.26

其他组合

组合小计 102,455,647.58 100.00 7,837,278.32 7.65 94,618,369.26

单项金额不重大但单独计

提坏账准备的应收账款

合   计 102,455,647.58 100.00 7,837,278.32 7.65 94,618,369.26

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款

账  龄
年末余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 73,188,007.00 3,659,400.35 5.00

1 至 2 年 12,736,324.42 1,273,632.44 10.00

2 至 3 年 11,071,954.90 2,214,390.98 20.00

3 至 4 年 2,431,280.36 729,384.11 30.00

4 至 5 年 691,076.91 345,538.46 50.00

5 年以上 60,141.10 60,141.10 100.00

合  计 100,178,784.69 8,282,487.44 —

②本年计提、收回或转回的坏账准备情况

6

本年计提坏账准备金额 885,026.12 元；本年无收回或转回的坏账准备。

③按欠款方归集的年末余额前五名的应收账款情况

本公司本年按欠款方归集的年末余额前五名应收账款汇总金额为 45,349,103.01 元，占

应收账款年末余额合计数的比例为 45.27%，相应计提的坏账准备年末余额汇总金额为

2,406,542.80 元。

更正后：

项  目   年末余额 年初余额

应收票据 7,328,372.06 1,680,000.00

应收账款 91,243,296.94 84,813,413.92

合  计 98,571,669.00 86,493,413.92

（2）应收账款

①应收账款分类披露

类   别

年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比例

（%）

单项金额重大并单独计提

坏账准备的应收账款

按信用风险特征组合计提

坏账准备的应收账款

账龄组合 98,803,091.89 100.00 7,559,794.95 7.65 91,243,296.94

其他组合

组合小计 98,803,091.89 100.00 7,559,794.95 7.65 91,243,296.94

单项金额不重大但单独计

提坏账准备的应收账款

合   计 98,803,091.89 100.00 7,559,794.95 7.65 91,243,296.94

（续）

类   别

年初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比例

（%）

单项金额重大并单独计提

坏账准备的应收账款

7

类   别

年初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比例

（%）

按信用风险特征组合计提

坏账准备的应收账款

账龄组合 91,627,573.19 100.00 6,814,159.27 7.44 84,813,413.92

其他组合

组合小计 91,627,573.19 100.00 6,814,159.27 7.44 84,813,413.92

单项金额不重大但单独计

提坏账准备的应收账款

合   计 91,627,573.19 100.00 6,814,159.27 7.44 84,813,413.92

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款

账  龄
年末余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 74,234,746.25 3,711,737.34  5.00

1 至 2 年 13,315,201.35 1,331,520.14  10.00

2 至 3 年 9,592,767.83 1,918,553.57  20.00

3 至 4 年 1,311,374.40 393,412.32  30.00

4 至 5 年 288,860.96 144,430.48  50.00

5 年以上 60,141.10 60,141.10  100.00

合  计 98,803,091.89 7,559,794.95 —

②本年计提、收回或转回的坏账准备情况

本年计提坏账准备金额 1,185,452.68 元；本年无收回或转回的坏账准备。

③按欠款方归集的年末余额前五名的应收账款情况

本公司本年按欠款方归集的年末余额前五名应收账款汇总金额为 45,349,103.01 元，占

应收账款年末余额合计数的比例为 45.90%，相应计提的坏账准备年末余额汇总金额为

2,406,542.80 元。

8

2、预付款项项目

更正前：

（1）预付款项按账龄列示

账  龄
年末余额 年初余额

金额 比例（%） 金额 比例（%）

1 年以内  161,840,521.05   96.41  64,812,041.56 97.76

1 至 2 年  6,033,701.63   3.59  148,795.56 0.22

2 至 3 年   768,389.35 1.16

3 年以上   567,194.86 0.86

合  计 167,874,222.68 100.00 66,296,421.33 100.00

（2）按预付对象归集的年末余额前五名的预付款情况

本公司按预付对象归集的年末余额前五名预付账款汇总金额为 156,769,550.66 元，占预

付账款年末余额合计数的比例为 93.39%。

更正后：

（1）预付款项按账龄列示

账  龄
年末余额 年初余额

金额 比例（%） 金额 比例（%）

1 年以内 164,108,554.39 96.58 67,408,632.16 97.84

1 至 2 年 5,803,440.77 3.42 148,795.56 0.22

2 至 3 年   768,389.35 1.12

3 年以上   567,194.86 0.82

合  计 169,911,995.16 100.00 68,893,011.93 100.00

（2）按预付对象归集的年末余额前五名的预付款情况

本公司按预付对象归集的年末余额前五名预付账款汇总金额为 156,769,550.66 元，占预

付账款年末余额合计数的比例为 92.27%。

3、存货项目

更正前：

（1）存货分类

  项   目
年末余额

账面余额 跌价准备 账面价值

未完工项目  221,600,023.16   221,600,023.16

备品备件  1,066,868.33   1,066,868.33

9

  项   目
年末余额

账面余额 跌价准备 账面价值

 合  计  222,666,891.49  222,666,891.49

（续）

  项   目
年初余额

账面余额 跌价准备 账面价值

未完工项目 261,576,630.99  261,576,630.99

备品备件 2,294,404.30  2,294,404.30

 合  计  263,871,035.29  263,871,035.29

更正后：

（1）存货分类

  项   目
年末余额

账面余额 跌价准备 账面价值

未完工项目 221,128,216.05  221,128,216.05

备品备件 1,066,868.33  1,066,868.33